ICS 67.020
CCS X 04
团 体 标 准
T/CIRA XXXXX—2021
高压谐振变压器型电子加速器
High voltage resonant transformer  electron  accelerator
（征求意见稿）
2021/9/29

     由多级整流单元叠加组成产生直流高压的部件。
注：每个整流单元由次级线圈、整流二极管、电容和电阻组成。
4 高压谐振变压器型电子加速器组成及型号命名
4.1 组成
4.1.1 电子加速器主要由以下部分组成：
a) 高压发生系统：由变频电源、初级绕组及磁导、高压整流柱等组成；
b) 束流输运系统：由束流发射组件、加速管、加速管屏蔽环、电子透镜等组成；
c) 真空系统：由真空腔体、真空泵系统、管道、阀门及测量组件组成；
2
T/CIRA XXXXX—2021
d) 束栅形成系统：由束流引出窗、扫描系统组成；
e) 气体系统：由钢筒和气体回收装置、管道、阀门、测量组成；
f) 冷却系统：由风冷系统和水冷系统组成；
g) 磁铁偏转系统： 改变电子束运动轨迹以满足特定生产工艺的系统。
4.1.2 控制系统的设计要遵循确保人身、设备、辐射安全的原则；智能化控制，功能齐全,保证运行正
常、稳定、可靠。应满足测量、控制、联锁和保护的要求。控制系统必须具备如下控制功能：
a) 正常开机和停机的逻辑控制；
b) 设备故障显示、报警及自动停机；
c) 保证与辐射安全系统联锁的可靠性，包括加速器室门联锁、辐照室门联锁、剂量联锁、停扫联
锁、高压放电联锁、排风系统控制联锁，水系统联锁等；
d) 紧急停机；
e) 采用智能化控制；
f) 控制台上应能显示加速器的主要参数，运行参数的设置、自动跟踪、显示和记录
g) 具备束下系统的相关接口；
h) 辐照室内供电、控制、测量电缆（线），应采用耐辐照的电缆（线），或加金属保护管或保护
罩。
4.2 产品型号规格和命名规则
按图1所示内容与顺序命名。
图1 电子加速器装置型号命名示意图
类型代号以字母表示：DG—高压谐振变压器型电子加速器。示例：高压谐振变压器型电子加速器，
最高电子能量2.5MeV,最大束流强度60mA，输出功率100kW,扫描宽度为1600mm,型号命名表示为
DG-2.5/100/60-1600。
5 技术要求
5.1 整机性能要求
5.1.1 电子能量
电子能量要求如下：
a) 电子能量应连续可调；根据机型不同，在标称能量范围内连续可调；
b) 电子能量测量值与随机文件标称电子能量值的偏差≤3%；
c) 标称电子能量是指加速器能稳定可靠运行的最高能量；
3
T/CIRA XXXXX—2021
d) 电子能量不稳定度≤2%。
5.1.2 束流强度
束流强度要求如下：
a) 束流强度应连续可调；根据机型不同，在标称束流强度范围内连续可调；
b) 束流强度测量值与随机文件标称束流强度值的偏差≤3%；
c) 标称束流强度是指加速器在额定功率下稳定运行的最大束流强度；
d)  束流强度不稳定度≤2%。
5.1.3 束流功率
束流功率要求如下：
a) 束流功率测量值与随机文件标称束流功率值的偏差≤6%；
b) 束流功率不稳定度≤4%。
5.1.4 束流扫描不均匀度
束流扫描不均匀度≤7%。
5.1.5 运行可靠性
运行可靠性要求如下：
a) 在标称能量及束流负荷条件下，应 24 h持续运行；
b) 停机后处于高真空保持状态，非故障停机时间＜1 h时，重新开机进入工作状态时间≤5min；
c) 停机后处于高真空保持状态，非故障停机时间≤48 h 时，重新开机进入工作状态的时间≤10
min。
5.1.6 耗电要求
电子加速器以100kW束流功率计，总用电量<150kW·h。
5.2 供电及辅助系统
5.2.1 供电系统：要求分系统分开供电控制，具备电能计量功能。三相四线制，交流 380V, 频率为 50
±lHz.电压波动不超过±5%（当地电网达不到此条件时，用户应加电压自动调整装置）。接地要求：系
统供电电缆在用户配电房需要接地，电子加速器进线侧需接地，接地电阻≤4欧姆，不得与防雷接地共
接。且在电子加速器屏蔽体底部制作独立接地体，与加速器接地点连接在一起。供电功率按加速器型号
及束流功率不同，在产品说明书中分别提出。
5.2.2 水系统： 满足加速器冷却的需要，供水可采用市政供水。建议采用软化水。水冷分为两路，变
频电源和引出窗，进水水温 25℃≤t≤35℃；初级绕组和电抗器水温 18℃≤t≤25℃；
5.2.3 安全系统：应符合 HJ979-2018和 GBZ 2.2的要求。
5.2.4 排风系统：应符合 GB 3095和 GBZ 2.1的要求。
5.2.5 吊装设备：满足安装、维修维护的需要。
5.2.6 束下新风：配有束下系统的设备，在束下机箱内宜接入正压新风。
4
T/CIRA XXXXX—2021
5.2.7 SF6 气体：气体纯度 99.9%，含水量小于 150ppm。
5.3 外观要求
装置总体布局紧凑、合理，接线整齐，外观平整光洁，无伤痕缺陷。
6 检验方法
6.1 整机性能测试
6.1.1 根据额定电子能量范围，取最低、中间、最高三种能量的加速器工作参数测试整机性能技术指
标。
6.1.2 电子能量测量方法如下：
a) 楔形法，见附录 A，按附录 A中式（A.1）和（A.2）计算出对应的标定能量 Ep，按附录 A中式
（A.3）计算电子能量值的偏差，附录 A中式（A.3）中 EPR 等同于该标定能量 Ep；
b) 铝片阻挡法，标定能量 Ep按附录 A中式（A.3）计算电子能量值的偏差；
c) 欧姆定律法，按附录 A 中式（A.4）计算标定能量 Ep，按附录 A 中式（A.5）计算电子能量值
的偏差；
d) 电子能量不稳定度。每一特定参数的连续 8小时长时间满功率或最大参数测试过程中，记录电
子能量运行参数。运行第一小时内，每隔 20 分钟记录一次能量值，运行第 2小时内，每隔 5分钟记录
一次能量值，随后运行的 6 小时每 20 分钟记录一次能量值。能量不稳定度的计算，使用运行记录的参
数，每次运行分第 2小时段和整个运行测试时间段单独计算不稳定度。按附录 A中式（A.6）计算。
6.1.3 束流强度
6.1.3.1 检验连续束流强度方法：用精度优于 0.5级的直流电流表直接测量直流高压回路电流，减去
除束流以及其他直流高压的分支电流，即为束流强度。
6.1.3.2 束流强度测量值与随机文件标称束流强度值的偏差按式(A.7)计算。
6.1.3.3 束流强度不稳定度：每一特定参数的连续 8小时长时间满功率或最大参数测试过程中，记录
束流强度运行参数。运行第一小时内，每隔 20分钟记录一次束流强度值，运行第 2小时内，每隔 5分
钟记录一次束流强度值，随后运行的 6小时每 20分钟记录一次束流强度值。束流强度不稳定度的计算，

	3.10
	3.11
	4　 高压谐振变压器型电子加速器组成及型号命名
	4.1　 组成
	4.1.1　 电子加速器主要由以下部分组成：
	4.1.2　 控制系统的设计要遵循确保人身、设备、辐射安全的原则；智能化控制，功能齐全,保证运行正常、稳定、可靠。应满足测量、控制、联锁和保护的要求。控制系统必须具备如下控制功能：
	4.2　 产品型号规格和命名规则
	5　 技术要求
	5.1　 整机性能要求
	5.1.1　 电子能量
	5.1.2　 束流强度
	5.1.3　 束流功率
	5.1.4　 束流扫描不均匀度
	5.1.5　 运行可靠性
	5.1.6　 耗电要求
	5.2　 供电及辅助系统
	5.2.1　 供电系统：要求分系统分开供电控制，具备电能计量功能。三相四线制，交流380V, 频率为50±lHz.电压波动不超过±5%（当地电网达不到此条件时，用户应加电压自动调整装置）。接地要求：系统供电电缆在用户配电房需要接地，电子加速器进线侧需接地，接地电阻≤4欧姆，不得与防雷接地共接。且在电子加速器屏蔽体底部制作独立接地体，与加速器接地点连接在一起。供电功率按加速器型号及束流功率不同，在产品说明书中分别提出。
	5.2.2　 水系统： 满足加速器冷却的需要，供水可采用市政供水。建议采用软化水。水冷分为两路，变频电源和引出窗，进水水温25℃≤t≤35℃；初级绕组和电抗器水温18℃≤t≤25℃；
	5.2.3　 安全系统：应符合HJ979-2018和GBZ 2.2的要求。
	5.2.4　 排风系统：应符合GB 3095和GBZ 2.1的要求。
	5.2.5　 吊装设备：满足安装、维修维护的需要。
	5.2.6　 束下新风：配有束下系统的设备，在束下机箱内宜接入正压新风。
	5.2.7　 SF6气体：气体纯度99.9%，含水量小于150ppm。
	5.3　 外观要求
	6　 检验方法
	6.1　 整机性能测试
	6.1.1　 根据额定电子能量范围，取最低、中间、最高三种能量的加速器工作参数测试整机性能技术指标。
	6.1.2　 电子能量测量方法如下：
	6.1.3　 束流强度
	6.1.3.1　 检验连续束流强度方法：用精度优于0.5级的直流电流表直接测量直流高压回路电流，减去除束流以及其他直流高压的分支电流，即为束流强度。
	6.1.3.2　 束流强度测量值与随机文件标称束流强度值的偏差按式(A.7)计算。
	6.1.3.3　 束流强度不稳定度：每一特定参数的连续8小时长时间满功率或最大参数测试过程中，记录束流强度运行参数。运行第一小时内，每隔20分钟记录一次束流强度值，运行第2小时内，每隔5分钟记录一次束流强度值，随后运行的6小时每20分钟记录一次束流强度值。束流强度不稳定度的计算，使用运行记录的参数，每次运行分第2小时段和整个运行测试时间段单独计算束流强度不稳定度。按附录A中式(A.8)计算。
	6.1.4　 束流功率
	6.1.5　 束流扫描不均匀度
	6.1.6　 四面辐照系统方位角测量
	见附录C。
	6.2　 可靠性检验
	6.2.1　 连续运行检验
	6.2.2　 重复开机检验
	6.3　 控制联锁检验
	6.4　 电能消耗检验
	6.5　 外观
	7　 检验规则
	7.1　 辐射加工用电子加速器检验，一般情况下分出厂检验和现场检验两种，以用户现场检验为最终检验。
	7.2　 出厂检验是指用户在制造商进行设备的初步验收，根据技术合同内容规定的检验项目，按第6节检验方法逐项进行，双方形成初步检验验收报告，确认可以交货。
	7.3　 现场检验是指制造商在用户现场安装调试后的正式交接验收，根据技术合同内容规定的检验项目，检验合格后形成正式验收文件。
	8　 包装、运输、贮存
	参 考 文 献
	A
	A
	附　录　A  （资料性附录） 测量方法与公式
	A.1　 电子能量
	A.1.1　 测量方法分类
	A.1.2　 楔形法测量能量
	A.1.2.1　 楔形模体
	A.1.2.1.1　 楔子应由导电材料制成，以避免电荷累积对深度剂量分布测量的可能影响。由于铝和石墨容易加工，它们常被用来作楔形模体。两个楔子叠放在一起形成矩形块（见图1）。实践中多使用接近于水密度的聚苯乙烯（PP）材料制作楔子。
	A.1.2.1.2　 楔子的尺寸应至少为3Rp×3Rp，以避免边缘效应对剂量带的影响，其最小厚度至少为电子束预期实用范围Rp的1.5倍。此外，如图1所示，楔子的宽度应至少延伸至Rp，超过剂量带的突出部分，以便为剂量计提供适当的散射条件。楔子的角度θ不应大于30 。
	A.1.2.1.3　 在两个楔子之间沿斜面中线放置经过校准的薄膜剂量带，该剂量带（或片）应覆盖斜面的整个长度，并在电子入射的那一表面上要伸出一小部分。在剂量计（或带）进入楔子斜面的地方作一标记；该标记也可放在剂量带上已知位置的其他地方，其目的是便于今后进行一致性检查。剂量计进入楔子斜面之前，表面剂量应是不变的。
	A.1.2.2　 楔形法
	A.1.2.2.1　 将楔子放置在传输装置上，让剂量带（或剂量片）线性排列平行于产品运动方向（垂直于扫描方向）。
	A.1.2.2.2　 确定剂量带全部长度的剂量值，深度等于楔子斜面距边沿（由剂量带上的标记确定）的长度乘以 sinθ，θ为楔子入射表面与薄膜剂量带表面之间的夹角（见图A.1）。
	A.1.2.2.3　 电子能量的计算：依据深度剂量分布曲线，确定电子束在模体参考材料中的实际射程 、外推射程 以及半值深度 。依据所使用的参考材料，按照A.1和A.2给出的指南计算入射电子的能量。
	A.1.2.3　 能量在  范围的关系
	A.1.3　 铝片阻挡法
	A.1.4　 欧姆定律法
	A.1.5　 电子能量不稳定度计算公式
	A.2　 束流强度
	A.2.1　 平均束流强度测量电路图
	A.2.2　 束流强度测量值与随机文件标称束流强度值的偏差计算
	A.2.3　 束流强度不稳定度计算
	A.3　 束流功率
	A.3.1　 束流功率平均值计算
	A.3.2　 束流功率测量值与随机文件标称束流功率值的偏差计算
	A.3.3　 束流功率不稳定度计算
	A.4　 束流扫描不均匀度测量方法
	A.4.1　 电子加速器装置达到热平衡后，在参考面上由间隔50mm的n根材质相同、∮10 mm的铝棒或铝管均匀排列组成的分布靶，测量扫描宽度内的束流分布。铝棒最上面母线应在参考面上并平行于Y方向，铝棒的长度和位置应全覆盖穿越引出窗到达参考面的所有束流的Y方向投影长度。各铝棒直径的最大偏差应≤0.1 mm。使电子加速器装置在各额定脉冲重复率(连续束流无此条件)和扫描频率条件下输出  束流扫描，测量同一时刻各铝棒截获束流所输出的电流强度I0，获得I0的最大值I0max。和最小值I0min按式(A.13...